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SKALNE MIASTA CZECH

trek&travel to przewodnik, dzięki któremu poznasz najpiękniejsze górskie 
trasy i odkryjesz najciekawsze atrakcje regionu. Mapy, profile wysokości, panoramy 
i szczegółowe informacje pomogą odpowiednio przygotować się do wędrówki, 
a bogate opisy krajoznawcze i propozycje miejsc wartych odwiedzenia przybliżą 
historię, kulturę i zabytki odwiedzanego obszaru. Niezależnie od tego, czy planujesz 
samotną wyprawę, czy wakacje z dziećmi, w przewodniku trek&travel 
znajdziesz wszystko, co potrzebne, aby wyjazd w góry był udany i pełen atrakcji.

Czechy, choć nie kojarzą się z bardzo wysokimi górami, oferują górskim łazikom 
inny wyjątkowy skarb: fascynujące skalne miasta. Te niezwykłe piaskowcowe 
utwory, zajmujące całkiem duże obszary, powstały w wyniku skomplikowanych 
procesów geologicznych i erozyjnych, ale dla odwiedzających je turystów ważne 
jest coś innego – w kamiennych labiryntach, pośród urwisk, przepaścistych półek, 
iglic, spiętrzeń głazów i przeczących grawitacji formacji skalnych, można się poczuć 
jak w przygodowej baśni. Inne, równie intensywne wrażenia zapewnią odwiedziny 
w okolicznych wsiach i miasteczkach, gdzie oprócz historycznych zabytków czekają 
gospody z regionalną kuchnią i tradycyjne piwiarnie.
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ZDOBĄDŹ 
I POZNAJ
ADRSZPASKIE I TEPLICKIE  
SKALNE MIASTA 
Położone tuż koło siebie najsłyn-
niejsze w Czechach labirynty. 
Pośród pełnych fantazji skalnych 
wież, baszt i turni wędrujemy 
w głębokich i wąskich szczelinach, 
w których nawet w gorące dni 
panuje przyjemny chłód. Obydwa 
skalne miasta oferują też moż-
liwość wejścia wyżej, na punkty 
widokowe, skąd można ogarnąć 
wzrokiem całe niezwykłe formacje 
piaskowców, kryjące się w gęstym 
borze świerkowym.

KLASZTOR BENEDYKTYNÓW 
W BROUMOVIE

Olśniewająca przepychem perła 
baroku, zbudowana na skraju 
starego miasteczka stojącego 

pośrodku równiny, u stóp czeskiej 
części Gór Stołowych. W doskonale 

zachowanych wnętrzach świątyni 
opackiej oraz w murach klasztoru 

do dziś można podziwiać 
wspaniałość barokowego wystroju.

SKAŁY HRUBOSKALSKIE
Fantastyczne formacje skalne, 

na których stoją prastare  
zamki, tak zachwyciły przed  

stu pięćdziesięciu laty kuracjuszy 
z pobliskiego uzdrowiska, że zaczęli 

nazywać te niezwykłe okolice 
Czeskim Rajem. Z czasem nazwę 

rozszerzono na inne okoliczne grupy 
piaskowcowych skał, lecz do dziś 
Hruboskalskie Skalne Miasto jest 
obok Prachowskich Skał główną 

atrakcją regionu.

9Poleć książkęKup książkę

http://bezdroza.pl/rf/beska1
http://bezdroza.pl/rt/beska1


N
a 

po
us

tk
ác

h

N
a 

D
ev

ítn
ík

ác
h

Pa
no

vo
 p

ol
e

U
 B

es
ed

ic
Ch

lé
vi

št
ě

Ko
nč

in
y

Ro
vn

ě

D
ol

ní
 Z

bi
ro

hy

Zb
iro

hy

Kř
íž

ky

M
IC

H
O

VK
A

RA
KO

U
SY

BE
SE

D
IC

E

PR
 B

uč
in

y 
u 

Ra
ko

us

PP
 P

od
lo

uč
ky

PP
 P

od
lo

uč
ky

NP
P 

Su
ch

é 
sk

ál
y

380

360

360

54
0

52
0

480

480

460

460

46
0

380

44
0

44
0

440

360

340

26
0

320

42
0

420

420

500

50
0

300

40
0

40
0

400
30

0

500

500

Jizera

Tů
ňk

a

Zb
iro
h

45
6

So
ko
l

56
3

28
6

43
8

47
9

48
1

47
1

46
9

31
5

M
at

ěj
e

Kr
oc

ín
ov

sk
éh

o

Ka
lic

h

Ka
pl

ičk
a

Ho
rá

ko
va

vy
hl

íd
ka

Zb
iro

hy

Pa
m

át
ní

k o
db

oj
e

19
38

-4
5

10

Ch
lé

vi
št

é

Be
se

di
ck

é
Sk

ál
y 

U 
Zb

iro
h

40
0 

m

N

0
20

0

A

B

D

C

E

135

N
a 

po
us

tk
ác

h

N
a 

D
ev

ítn
ík

ác
h

Pa
no

vo
 p

ol
e

U
 B

es
ed

ic
Ch

lé
vi

št
ě

Ko
nč

in
y

Ro
vn

ě

D
ol

ní
 Z

bi
ro

hy

Zb
iro

hy

Kř
íž

ky

M
IC

H
O

VK
A

RA
KO

U
SY

BE
SE

D
IC

E

PR
 B

uč
in

y 
u 

Ra
ko

us

PP
 P

od
lo

uč
ky

PP
 P

od
lo

uč
ky

NP
P 

Su
ch

é 
sk

ál
y

380

360

360

54
0

52
0

480

480

460

460

46
0

380

44
0

44
0

440

360

340

26
0

320

42
0

420

420

500

50
0

300

40
0

40
0

400
30

0

500

500

Jizera

Tů
ňk

a

Zb
iro
h

45
6

So
ko
l

56
3

28
6

43
8

47
9

48
1

47
1

46
9

31
5

M
at

ěj
e

Kr
oc

ín
ov

sk
éh

o

Ka
lic

h

Ka
pl

ičk
a

Ho
rá

ko
va

vy
hl

íd
ka

Zb
iro

hy

Pa
m

át
ní

k o
db

oj
e

19
38

-4
5

10

Ch
lé

vi
št

é

Be
se

di
ck

é
Sk

ál
y 

U 
Zb

iro
h

40
0 

m

N

0
20

0

A

B

D

C

E

PĘTLA

2.20 h

330 m

ŁATWA

6 km

A

B

C

B

D

E

A

BESEDICE

KALICH

ZAMEK ZBIROH

KALICH

HOŘÁKOVA VYHLÍDKA

SOKOL

BESEDICE

NA KRAWĘDŹ 
BESEDICKICH SKAŁ

11

Miniaturowe labirynty skalne znajdziemy w wielu miejscach Czeskiego 
Raju – trudno jednak o ich równie spektakularne położenie, jak na wzgó-
rzach w okolicy Besedic. I choć obszar tych skał jest niewielki, nie ustępują 
urodą innym okolicom Czeskiego Raju. Zobaczymy wąskie szczeliny, smu-
kłe skalne wieże, uczepione wąskich półek sosenki oraz ruiny średniowiecz-
nego zamczyska. Trasa doskonale nadaje się nawet dla niedużych dzieci: 
jest krótka, a atrakcji sporo, zabraknie zatem czasu, by się znudzić.
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Położone w sielankowej okolicy, w kotlince 
pośród niewysokich wzgórz, w zieleni pól 
i sadów A  Besedice to nieduża wieś. Na 
jej dolnym skraju przy drodze docierającej 
od szosy z miejscowości Koberovy do Malej 
Skály znajduje się parking, a obok także 
nieduży, sezonowy bar. Tędy także prze-
chodzi czerwony szlak, którym ruszamy na 
wycieczkę w górę bocznej uliczki. Pośród 
wiejskich domów widać kilka starych 
drewnianych chałup o charakterystycznej, 
typowej dla regionu konstrukcji przysłupo-
wej. Poznać takie domy można po drew-
nianych słupach wspierających konstrukcję 
piętra lub dachu, dostawionych wzdłuż 
ścian parteru zbudowanego w konstrukcji 

zrębowej (poziome belki, łączone na krzyż 
w narożnikach).

Na skraju lasu, obok plenerowego 
amfiteatru znajduje się skrzyżowanie szla-
ków – od prawej dochodzi do tego miejsca 
szlak żółty (to z tego kierunku będziemy 
wracać) oraz zielona ścieżka dydaktyczna. 
Prosto do góry w las wiodą znaki szlaków 
niebieskiego i czerwonego, a także dalszy 
odcinek ścieżki dydaktycznej. Dla nas liczy 
się teraz szlak niebieski, który wyżej na 
skraju lasu odbija w lewo. Wychodzimy 
ponad skałkę z platformą widokową, czyli 
Besedicką vyhlídką (zwaną również vyh-
lídka Vysoká skála). Widok obejmuje sze-
roką kotlinę, w której leżą m.in. Besedice; 

Chléviště

TRASY TREKKINGOWE

137

N
A

 K
R

A
W

Ę
D

Ź
 B

E
SE

D
IC

K
IC

H
 S

K
A

Ł

kotlinę od wschodu zamyka wał zalesio-
nych wzgórz: to Kozákovský hřbet, zalicza-
ny już do Sudetów Zachodnich. Widoczna 
stąd góra zwieńczona masztem to Kozákov 
(745 m n.p.m.), najwyższy w tym grzbiecie 
i zarazem uznawany za najwyższy szczyt 
regionu Czeskiego Raju.

Szlakiem niebieskim schodzimy po 
schodkach między kolejne skały. Tym 
razem oglądamy je nie od góry, ale od 
dołu, przechodząc przez rozpadliny mię-
dzy niewielkimi turniami, ukrytymi wśród 
sosen. Szlak kluczy między basztami, 
różnej wielkości głazami i wyższymi ścian-
kami piaskowców. Następnie wąską rozpa-
dliną podchodzimy na nieduży płaskowyż, 
by ponownie po jego drugiej stronie wejść 
w rozpadliny między skałami.

Dochodzimy do skrzyżowania szlaków 
w labiryncie skalnym B  Kalich. Do góry 
schodkami odbija szlak żółty, którym 
będziemy podchodzić po powrocie ze 
wzgórza Zbiroh. Obok w rozpadlinie skał 
widzimy miejsce, gdzie zbierali się na 
modlitwy protestanci z okolicznych wiosek, 
gdy po klęsce czeskich powstańców pod 
Białą Górą w 1620 r. na kraj spadły repre-
sje religijne katolickich cesarzy z dynastii 
Habsburgów. Widzimy tu kilka inskrypcji 
wyrytych w skałach wraz z charaktery-
stycznym kielichem – odwołaniem do 
dawnego symbolu ruchu husyckiego.

Schodzimy niżej niebieskim szlakiem. 
Mijamy ujęcie wody miejscowego wodo-
ciągu, by znaleźć się na poprzecznej dro-
dze leśnej przecinającej niewielki potok, 
spiętrzony w tym miejscu w miniaturowe 
jeziorko. Tu spotykamy szlak zielony, któ-
rym zaraz za jeziorkiem skręcamy w prawo 
(szlak niebieski idzie prosto do pobliskiej 
wsi Michovka – może być przydatny, gdy 
parking w Besedicach jest całkowicie pełny 
i zaparkujemy właśnie w Michovce).

Zielony szlak mało ciekawym trawer-
sem okrąża od północy kolejne wzgórze 
z piaskowcowymi skałkami, po czym 
podchodzi na przełączkę – po prawej na 
skałach widnieje kamienny mur C  zamku 
Zbiroh. Obronna budowla zbudowana 
została na wzgórzu Zbiroh (453 m n.p.m.), 
które panuje nad niewidoczną z gęstwiny 
bukowego lasu doliną Jizery. Nie wiadomo, 
kto i kiedy dokładnie zbudował kamienną 
twierdzę – wiadomo jednak, że w 1390 r. 
król czeski Wacław IV obległ zamek, w któ-
rym bronił się jego zbuntowany wasal 
Markvart z Vartrenberka. Potem twierdza 
była w rękach przeciwników husytów przez 
większość 1. poł. XV w., ale około 1442 r. 
została w walkach zniszczona i od tej pory 
zaczęła popadać w ruinę. Z obszernego 
zamku pozostało sporo śladów, w tym 
nawet częściowo sklepione, częściowo 
zaś wykute bezpośrednio w skałach 
pomieszczenia i część głównego budynku 
zamkowego.

Po zwiedzeniu zamku wracamy zie-
lonym, a potem niebieskim szlakiem aż 
do początku żółtego szlaku pod skałami 
B  Kalichu. Tu skręcamy za znakami żółte-

go schodkami do góry, szybko wychodząc 
na wierzchowinę wzgórza. Szlak żółty 
został wytyczony przez skałki w okolicach 
Besedic w 1935 r. (wtedy jako czerwony) 
i nazwany imieniem Edwada Beneša, jed-
nego z najważniejszych czechosłowackich 
polityków okresu międzywojennego – do 
dziś ścieżka nosi nazwę Okruh Edvarda 
Beneše. Na dłuższym odcinku leśnym bez 
skałek na krótko do szlaku żółtego dołącza-
ją się znaki czerwonego.

Kolejna grupa skał, do której trafiamy, 
znajduje się wysoko na zboczu ponad doli-
ną Jizery i nazywana jest Chléviště (Chlew), 
gdyż podobno w okresie wojny trzydziesto-
letniej mieszkańcy ukrywali tu swe trzody. 
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Nim będziemy mogli spojrzeć na płynącą 
nisko w dole rzekę, trzeba przejść licznymi 
szczelinami do kotlinki, nazwanej Sluj 
Václava Sadovského ze Sloupna. Ta ukryta 
za serią szczelin kotlinka otoczona jest 
ze wszystkich stron skalnymi urwiskami, 
dlatego w okresie wojny trzydziestoletniej 
tenże Sadovsky miał tu ukryć swoje kosz-
towności, odnalezione dopiero po kilkuset 
latach i dziś przechowywane w muzeum 
w Turnovie.

Po wyjściu ze szczelin można przejść 
w lewo na dwa sąsiadujące punkty 

widokowe: D  Hořákova vyhlídka i znaj-
dująca się na sąsiedniej skale Husníkova 
vyhlídka. Tę ostatnią ozdabia niewielka 
poskręcana sosenka, które może przy-
pominać dużo słynniejszą sosenkę na 
Sokolicy w polskiej części Pienin. Widok 
z obu punktów jest bardzo ciekawy, dobrze 
widać bowiem nie tylko pobliskie skały, ale 
także dolinę Jizery z miejscowością Malá 
Skála, nad którą góruje grzebień skał zna-
nych jako Vranovský hřebeň, który wyżej 
kończy się ruinami zamku Frydštejn (zob. 
Trasa 10, s. 127). Dużo dalej przy dobrej 

Husníkova vyhlídka
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pogodzie widoczny jest samotny szczyt 
Ještědu, a także odległe wzgórze z ruinami 
zamku Bezděz. Punkty widokowe nazwano 
na cześć osób zasłużonych dla otwarcia 
szlaku w latach międzywojennych – Franti-
šek Hořák, dyrektor szkoły w miejscowości 
Loučky, był przede wszystkim przewodni-
czącym miejscowego towarzystwa, które 
zainicjowało budowę szlaku, zaś Antonín 
Husník, konstruktor wielu samolotów cze-
chosłowackiej firmy lotniczej Aero, zapew-
nił dostawy metalowych elementów do 
budowy punktów widokowych na trasie.

Po kilkudziesięciu metrach dalszej 
wędrówki możemy przejść w lewo po skal-
nej półce i kładce na jeszcze jeden punkt 
widokowy – vyhlídka Kde domov můj, 
znajdujący się powyżej niewielkiej groty. 
Nazwa tarasu widokowego, która ozna-
cza „Gdzie dom mój”, to tytuł czeskiego 
hymnu państwowego – została nadana 
zgodnie z sugestią muzyków Filharmonii 
Czeskiej z Pragi, którym widok z tego miej-
sca skojarzył się ze słowami pieśni. Widok 
stąd jest jednak mniej rozległy, choć niepo-
zbawiony uroku. Warto zwrócić uwagę na 
pobliską wyższą wieżę z piaskowca: u dołu 
jest tak mocno zerodowana, że być może 
niedługo się przewróci – ma szansę wów-
czas oprzeć się o sąsiednie skały, tworząc 
nakryty skośnym stropem tunel jaskiniowy, 
jakich wiele w czeskich skalnych miastach. 
I właśnie poniżej punktu widokowego znaj-
duje się podobnego typu miejsce, jaskinia 
nazwana imieniem Matěja Krocínovského. 
Ten luterański kaznodzieja, który w okre-
sie represji wobec protestantów podczas 
wojny trzydziestoletniej został wygnany 
z Czech – powrócił w okolice Turnova i tu 
miał się ukrywać pośród skał. Schwytany 
przez władze został jednak ponownie 
wydalony z kraju w 1636 r.

Czwarty, ostatni punkt widokowy Kin-
ského vyhlídka mieści się na wysokim 
głazie, na który trzeba wejść po stromych 
schodkach. Nazwany został na cześć 
Franciszka Kinskiego, jednego z działaczy 
turystycznych w tych okolicach, zarazem 
właściciela gospody w Besedicach, posta-
wionej w miejscu chaty jego rodziców 
w 1925 r. w związku z wzrastającym 
ruchem turystycznym do pobliskich skał. 
Kinsky był także jednym z pomysłodawców 
szlaku, którym obecnie wędrujemy.

Za ostatnim punktem widokowym szlak 
oddala się od skałek i doprowadza do 
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SUCHÉ SKÁLY
Niesamowity grzebień ostrych turni, wyrastających ponad las na wschodnim 
brzegu rzeki Jizery, koło miejscowości Malá Skála, jest nazywany czeskimi Do-
lomitami – z racji podobieństwa form do słynnego pasma alpejskiego. Budul-
cem Suchych skál nie jest jednak dolomit, ale podobnie jak w innych miejscach 
w Czeskim Raju – piaskowiec. Mimo tego profil grani wyróżnia niezwykle śmiała 
rzeźba, nawet jak na te pełne malowniczych skałek okolice. Jest ona wynikiem 
działania potężnych sił z głębi ziemi: gdy płyty piaskowcowe w tej okolicy były 
wypiętrzane, najczęściej pozostały w pozycji poziomej, tak jak przed milionami 
lat powstawały na dnie mórz, ewentualnie czasem zostały ułożone lekko sko-
śnie, w nachyleniu. W okolicach Malej Skály część warstw piaskowców została 
obrócona zupełnie pionowo – i to dzięki takiemu ich ułożeniu z czasem erozja 
wypreparowała widoczną do dziś grań. Obecnie to jedno z najpopularniejszych 
w Czechach miejsc do uprawiania wspinaczki, ale także pomnik przyrody. Nie 
prowadzi do nich żaden znakowany szlak, a z leśnych ścieżek, wiodących do dróg 
wspinaczkowych, trudno objąć wzrokiem całą grań.
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poprzecznej drogi (i czerwonego szlaku), 
gdzie kierujemy się w prawo. Po niecałych 
100 m szlak żółty opuszcza drogę, kierując 
się w lewo – jeśli chcemy skrócić wyciecz-
kę, możemy idąc dalej prosto czerwonym 
szlakiem, w 20 min dotrzeć do parkingu 
w Besedicach.

Podejście przez las żółtym szlakiem 
doprowadza na zwieńczony ostańcami 
piaskowych wież szczyt wzgórza E  Sokol 
(562 m n.p.m.). To dosyć osobliwa góra – 
szczególnie dla osób zainteresowanych 
geologią – tuż poniżej wierzchołka stoją 
bowiem wspomniane skały z piaskowca: 
Sokolík i Sokol z tablicą z brązu poświęco-
ną założycielowi lokalnego towarzystwa 
gimnastycznego „Sokół” Miroslavovi 
Tyršovi. Ale sam wierzchołek to już skały 
zupełnie odmienne: nie osadowe, lecz 
wylewne bazalty. Już na szczycie znajduje 
się mała wychodnia bazaltów – jest na 
niej punkt widokowy, skąd da się spojrzeć 

na północ m.in. na niedaleki grzebień 
skalnych turni, czyli Suché skály (zob. 
ramka). Nieco poniżej szczytu, w przeciw-
nym kierunku, niż podchodziliśmy,  
da się obejrzeć większą wychodnię 
bazaltów. Twarde wulkaniczne bazalty 
pojawiają się w wielu miejscach na tere-
nie Czeskiego Raju: w okresie fałdowań 
alpejskich, gdy Sudety i ich przedpola 
zostały wypiętrzone i uległy spękaniu, 
w wielu miejscach poprzez pęknięcia sko-
rupy ziemskiej wypływała płynna magma. 
Jej ślady to właśnie takie bazaltowe skałki 
jak te na Sokolu.

Schodzimy ze wzgórza Sokol żółtym 
szlakiem przez las na południe, dociera-
jąc wkrótce do skrzyżowania szlaków tuż 
powyżej wsi, skąd wędrowaliśmy niebie-
skim szlakiem do pierwszych skałek – 
teraz w kilka minut schodzimy uliczką 
przez A  Besedice do parkingu, gdzie 
kończymy wycieczkę.

DOJAZD I PARKING
Położone na uboczu Besedice dostępne są dla samochodów jedynie boczną drogą 
od szosy z Koberova do Malej Skály: dojazd od drugiej strony, przez osady Zbiroh 
i Michovka, jest dostępny jedynie dla mieszkańców! Samochód można zostawić 
na parkingu na początku wsi Besedice lub w razie braku miejsca na mniejszym 
parkingu w Michovce (stąd można dojść do trasy niebieskim szlakiem przez las), 
tuż przed początkiem zamkniętej dla ruchu drogi do osady Zbiroh. Oba parkingi 
są płatne – płatność tylko gotówką, automaty nie wydają reszty! Osoby niezmo-
toryzowane mogą dojechać do Besedic autobusem z Turnova lub z Železnego Bro-
du, ale kursów jest niewiele i tylko w dni robocze. Można też dojechać autobusem 
(o wiele częściej) lub pociągiem do Malej Skály, skąd czerwonym szlakiem w mniej 
więcej godzinę dochodzi się do Besedic.

NOCLEGI I WYŻYWIENIE
W Besedicach w sąsiedztwie parkingu są dwa sezonowe bufety, w których można 
się czegoś napić lub zjeść prosty posiłek. Podobny obiekt jest również przy parkin-
gu w Michovce. W obu wsiach jest też kilka kwater prywatnych, oferujących nocle-
gi, ale łatwiej o nocleg w Malej Skále.
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DREWNIANE WSIE
Okolice zamku Kokořín są znane w Czechach pod nazwą Kokořínsko. To kraina 
łagodnych wzgórz i niewielkich rolniczych płaskowyżów, pociętych dziesiątkami 
skalistych dolin, wąwozów i mniejszych jarów. Wiele tu małych, zapomnianych 
wsi, ukrytych gdzieś na uboczu, na końcu drogi – i może dzięki temu w sporej 
liczbie miejscowości zachowały się liczne przykłady drewnianej architektury 
ludowej z XVIII i XIX w. Najczęściej to piętrowe, czasem parterowe chaty, budo-
wane z bali na zrąb, nieraz o konstrukcji przysłupowej. Czasem parter jest mu-
rowany, a często szczyt dachu bogato zdobiony. Bielone uszczelnienia między 
belkami przydają im jeszcze malowniczości. Wsie mają układ prostej ulicówki 
lub owalnicy, skupionej wokół centralnego placyku, nieraz też drogi wiejskie 
ozdabiają kamienne krzyże, posągi świętych. By chronić ten cenny wiejski pej-
zaż, kilkanaście miejscowości w regionie objęto jako całość ochroną. Do najład-
niejszych – malowniczo położonych i szczycących się wyjątkowo dużą liczbą 
starych domostw – należą wsie Jastřebice, Dobřeň, Víska, Tubož, Nové Osina-
lice, Kruh i Žďár.

Zabytkowe domy we wsi Dobřeň
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26  MIELNIK
Prastary Mielnik (Mělník, 20 tys. miesz-
kańców) to miasto bardzo silnie związane 
z początkami państwa czeskiego. Jest rów-
nież przyjemnym miejscem na spokojną 
przechadzkę pośród ciekawych zabytków 
oraz ponad stromą skarpą nad Łabą, na 
której od wieków uprawiana jest winorośl.

Na przełomie IX i X w. u zbiegu Łaby 
i Wełtawy, na miejscu dzisiejszego mia-
sta, powstało słowiańskie grodzisko Pšov 
(od plemienia Pszowian, cz. Pšovanů). 
Według słynnego czeskiego kronikarza 
Kosmasa córką ostatniego księcia Pszo-
wian była św. Ludmiła, która poślubiła 
czeskiego księcia Bożywoja. Od około 
1000 r. zamek w Mielniku był tradycyj-
nie przekazywany jako posag czeskim 
księżniczkom i królowym. W 1274 r. 
Mielnik stał się miastem królewskim, 
w którym przebywały wdowy po królach 
czeskich. Jego rozkwit nastąpił za pano-
wania Karola IV. Lata prosperity trwały do 
1547 r., kiedy to po buncie miast i części 
szlachty król Ferdynand I Habsburg ukarał 
m.in. Mielnik ciężkimi grzywnami i zlikwi-
dował cechy rzemieślnicze. Potem sytu-
ację pogorszyła jeszcze wojna trzydziesto-
letnia, epidemie i pożary. Mielnik odrodził 
się jednak w XIX w. – w 1845 r. przypłynął 
tu pierwszy parowiec, dwa lata później 
doprowadzono kolej, a w 1897 r. wybu-
dowano port. Właśnie tutaj w 1885 r. 
powstała pierwsza w Czechach szkoła 
winiarska. Polaków może zaskoczyć fakt, 
że w Mielniku można zobaczyć (na skwe-
rze przy ul. Pražskiej) pomnik… gen. Karo-
la Świerczewskiego – odsłonięto go 
w 1965 r. i nie usunięto po upadku władz 
komunistycznych, ponieważ generał 
dowodził oddziałami polskiej armii, która 

wraz z wojskami radzieckimi uwolniła 
Mielnik w maju 1945 r. od okupacyjnych 
wojsk niemieckich.

Z A M E K
Na miejscu drewnianego grodu Pšova 
w X w. stanął kamienny zamek, który był 
później rozbudowywany w stylu gotyckim. 
Aż do 1542 r. pozostawał bezpośrednio 
w posiadaniu królów czeskich, dopiero 
wówczas król Ferdynand I zastawił go 
Zdislavovi Berkovi, a ten gotycką fortecę 
zamienił w renesansową rezydencję. 
Powstała wówczas m.in. arkadowa loggia 
w północnym skrzydle dziedzińca z bogatą 
dekoracją sgraffitową z 1553 r., jedną 
z najstarszych w Czechach. Po wojnie trzy-
dziestoletniej od 1646 r. zamkiem władali 
Čerínowie z Chudenic, odbudowując gma-
chy w stylu barokowym. W 1753 r. obiekt 
stał się własnością Lobkovičów i z przerwą 
(1948–92) jest nią do dzisiaj.

Część wnętrz przeznaczono na cele 
muzealne – można tam obejrzeć cen-
ne zbiory sztuki rodziny Lobkovičów, 
m.in. zbiór map XVII-wiecznych miast 
europejskich. Trasa zwiedzania obejmuje 
zamkową kaplicę i salę koncertową oraz 
wiele innych komnat. Schodzi się także do 
części ogromnych piwnic pod zamkiem, 
w których na trzech podziemnych pozio-
mach składowano wino. Podczas zwiedza-
nia piwnic zamkowych można wziąć udział 
w degustacji miejscowych win.

Z zamku warto przejść nad skarpę 
ponad Łabą i widocznym ujściem do niej 
Wełtawy. Strome zbocze jest podobno 
już od XI w. miejscem uprawy winnych 
krzewów – tradycyjnie Mielnik i jego oko-
lice były najdalej na północ wysuniętym 
miejscem w Czechach, gdzie uprawiało 
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się winorośl. Kilka wieków później Karol IV 
nakazał sprowadzenie odmian winorośli 
z Burgundii i Szampanii.

  ZÁMEK MĚLNÍK
~	Svatováclavská 19/16
~	www.lobkowicz-melnik.cz

K O Ś C I Ó Ł  Ś W .  Ś W .  P I O T R A 
I  P A W Ł A

Obok zamku, ponad skarpą z winnicami 
stoi kościół św. św. Piotra i Pawła (kostel 
sv. Petra a Pavla), wzniesiony jako romań-
ska bazylika najpewniej około 1000 r. 
i rozbudowany w XII w. Romańską bazylikę 
zastąpiła w latach 1488–1533 późno-
gotycka świątynia, uzupełniona renesan-
sowym szczytem od strony Łaby, ale do 
dziś można zobaczyć jedną z romańskich 
wież. Druga z wież to masywna kwa-
dratowa budowla gotycka, która wraz 
z barokowym hełmem mierzy prawie 66 m 
wysokości – obecnie jest znakomitym 
punktem widokowym. Przestronne wnę-
trze halowe (trzy nawy równej wysokości) 
nakrywa późnogotyckie sklepienie ze 
skomplikowaną siecią żeber. W prezbite-
rium, ukończonym najpóźniej, zwracają 
uwagę ogromne powierzchnie gotyckich 
okien ze skomplikowanymi maswerkami. 
Ołtarze w świątyni są barokowe, ale na 
sklepieniach zachowały się późnogotyckie 
malowidła. W kościelnej kostnicy spoczy-
wają szczątki 15 tys. osób pochodzące ze 
zlikwidowanego cmentarza, który niegdyś 
otaczał świątynię.

  KOSTEL SV. PETRA A PAVLA
~	Na Vyhlídce 18
~	https://farnostmelnik.cz/

prohlidky

R Y N E K
Ratusz na rynku (náměstí Míru) powstał 
w XV w. Dziś jednak reprezentuje styl 
późnego baroku, nadany mu po pożarze 
w 1765 r., a potem przebudowach pod 
koniec XIX w. Na południowo-wschodniej 
ścianie budynku są widoczne miary histo-
ryczne: łokieć czeski (0,59391 m) i wiedeń-
ski (0,777558 m). W północno-wschodniej 
i północnej części rynku skupiają się 
zabytkowe kamienice z podcieniami, m.in. 

Mielnik
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Zlatá hvĕzda pod nr. 11 i U Zlatého hroznu 
pod nr. 12.

W pobliżu ratusza, w dawnym klasztorze 
Kapucynów z 1750 r. mieści się Muzeum 
Regionalne, w którym można poznać 
historię winiarstwa i produkcji wózków 
dziecięcych.

  REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK
~	náměstí Míru 54
~	www.muzeum-melnik.cz

BRAMA PRASKA I  MURY MIEJSKIE
Idąc z rynku ul. Palackého, a potem 5. května, 
docieramy do jedynej ocalałej (z dwóch 
kiedyś istniejących) XV-wiecznej miejskiej 
Bramy Praskiej (Pražská brána), w której 
znajdziemy galerię i herbaciarnię. Niegdyś 
podwójne mury obronne z dwiema bramami 
i licznymi basztami otaczały całe stare mia-
sto. Obecnie prócz bramy ocalały fragmenty 
kamiennego muru od północnej strony dziel-
nicy – widać je na skwerze przy ul. Tyršovej.
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Każdy z trzech wariantów ERGO Podróż 
zawiera 5 ubezpieczeń podstawowych:

Witold Ziomek. Fotograf

Materiał marketingowy Sopockiego Towarzystwa Ubezpieczeń  
ERGO Hestia S.A. Nie jest to oferta w rozumieniu art. 66 k.c.

Pomoc medyczną 
i koszty leczenia
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Assistance
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bezpiecznego jutra

Indywidualne ubezpieczenie  
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finansowe. 

Poznaj pełen zakres 
ubezpieczenia ERGO 4.

Materiał marketingowy Sopockiego Towarzystwa Ubezpieczeń  
na Życie ERGO Hestia S.A. Nie jest to oferta w rozumieniu art. 66 k.c.
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SKALNE MIASTA CZECH

trek&travel to przewodnik, dzięki któremu poznasz najpiękniejsze górskie 
trasy i odkryjesz najciekawsze atrakcje regionu. Mapy, profile wysokości, panoramy 
i szczegółowe informacje pomogą odpowiednio przygotować się do wędrówki, 
a bogate opisy krajoznawcze i propozycje miejsc wartych odwiedzenia przybliżą 
historię, kulturę i zabytki odwiedzanego obszaru. Niezależnie od tego, czy planujesz 
samotną wyprawę, czy wakacje z dziećmi, w przewodniku trek&travel 
znajdziesz wszystko, co potrzebne, aby wyjazd w góry był udany i pełen atrakcji.

Czechy, choć nie kojarzą się z bardzo wysokimi górami, oferują górskim łazikom 
inny wyjątkowy skarb: fascynujące skalne miasta. Te niezwykłe piaskowcowe 
utwory, zajmujące całkiem duże obszary, powstały w wyniku skomplikowanych 
procesów geologicznych i erozyjnych, ale dla odwiedzających je turystów ważne 
jest coś innego – w kamiennych labiryntach, pośród urwisk, przepaścistych półek, 
iglic, spiętrzeń głazów i przeczących grawitacji formacji skalnych, można się poczuć 
jak w przygodowej baśni. Inne, równie intensywne wrażenia zapewnią odwiedziny 
w okolicznych wsiach i miasteczkach, gdzie oprócz historycznych zabytków czekają 
gospody z regionalną kuchnią i tradycyjne piwiarnie.

http://program-partnerski.helion.pl

